Hi tamen patres ab aliis exclusuntur, quod mystice loquuntur; S. Hieron. enim ait Mosen

ascendisse in celum, id est, in cœlestem et perfectissimam vitam, et sanctitatem; in morte enim fuit sanctissimus, et exeruit admirabilem zelum et spiritum, ut patet ex Deuteronomio. Eodem modo potes. Nyssenus explicari; S. Ambrosius videtur ludere allegoriam suu more, et vellet tantum, quod Moses fuerit typus Christi à morte statim resurgentis, quodque mors Moses ita in Scripturam narretur, ut ipse non tam mortuus, quam transitus et immortalis fuisse videatur, primò, in eo quod narraret non esse mortuus ex defectu virium; secundò, quod ab hominibus abreptus sit; tertio, quod nesciator ejus seculorum. Et hisce enim potius transitus hominibus valer posse, quam mortuus; nam Ambrosius non negare, Moses vere esse mortuum, colligunt ex eo quod ibidem dicitur doceat, Mosen esse resurectum.

Vérum quidquid sit de Patrum horum mente, dico erōneā esse hanc sententiam, adéoque de filio esse quod Mose sit mortuus. Patet hoc ex c. 33, 5: *Jungeris populus tuus, sicut mortuus es Aaron;* et hic expressè: *Mortuus es tibi Moses,* et mox: *Et sepelivit eum in valle.* Ad Apoc. 11, respondere ibi non esse sermonem de Mose, sed tantum ad ejus portenta alludi, eò quod Henoch et Elias similiter faciunt illis quae fecit Moses. Secundò, alii censem Mosen quidem esse mortuum, sed statim resurrexisse, idéoque neminem cognovisse ejus seculorum. Ita R. Samuel Marchianus lib. de Adventu Messie cap. 43. Huic sententia ferè accedit Gagninus in cap. 11 Apoc., qui docet Mosen quidem obiisse, sed resurrexit, et venturum, ut cum Antichristo deceperit. Idem i quod mirum est) censem Maltonatus in Matth. 17. Verum haec opinio improbabilis est et temeraria, utpote carere solidū fundamento, et repugnare communī Patrum sententiae, qui docent non Mosen, sed Henoch et Eliam venturos esse contra Antichristum. Tertiò, alii putantur Mosen mortuum esse, sed resurrexisse in transfiguratione Christi, in monte Thabor. Ita videtur sentire S. Hieron. in Matth. 17, et auctor de Mirab. B. Script. (qui liber falso tributur S. Augustino) lib. 5, c. 10. Verum hoc quoque est improbabile; certum enim est, Christum pri mun omnium, et ante omnes homines resurrexisse ad vitam immortalē; inde enim Christus ab Apostolo vocatur: *Primitus dormitionis, et Principe genitum mortuorum.* Si dicas Mosen resurrexisse, sed rursus esse mortuum, respondeo: Longè durius et acerbius fuisse Mose, post resurrectionem mori, quam non resurgere. Deinde planū verisimile est, Mosen paulo

post Christum, cum patriarcha Jacob, Joseph, aliisque prisci sanctis (de quibus Matth. 27, 52) resurrexisse; ergo non resurrexit in transfiguratione, sed tantum apparuit ibi in corpore assumpto, ubi apparent angelis; ita docent Lyran. et Abul. in Matth. 17, D. Thom. 5 p. q. 45, a. 5, ad 2, et alii. Si enim alii patriarchae resurrexerint cum Christo, ergo multo magis Moses, qui fuit legislator et dux populi, typusque expressus Christi.

**Moses, SERVUS DOMINI.** Hoc est elegium et quasi titulus sepulchorum Mosis, qui reliquias omnes complectitur. **Serens ergo** idem est quod legatus, dux, legislator, propheta Domini. Magna dignitas est, esse servum Domini dominantium. Audi Ambrosius. lib. de Parad. c. 4: *Religiosa et servitus subdita Dei verbo, multo melior est quam seculi libertas.* Audi Philon. lib. de Cherubim: *Servire Deo maximus est glorificatio, non modò libertate major, sed et divitias, et principatu, et omnibus rebus quas mortales mirantes pretiosior.* Hinc S. Paulus gloriat se esse servum Christi. Hinc S. Agatha ad tyrannum: *Multò, ait, pretiosior est christiana humilitas et servitus, regum opibus et superbìa, nimisrum, servire Deo, regare est.* Et ut ait S. Ambrosius, dignitas est, servum esse potenter. Dicamus ergo cum Cassiodoro: *Tibi, ô Domine, nobilis est servire, quam mundi regna capescere; merito, quando ex servis filii, ex impiis justi, de captivis redditis et muri absoluit.* Dixit Alexander Magnus ad ducentum militum, qui et Alexander vocabatur: *Res dignas nomine tuo, dignas Alexandro gere;* et nos digna tanto nomine, digna servo Dei geramus.

**JUVENTE DOMINO.** Hebr., *ad os Domini*, id est, in Vatabl., *ad verbum Domini*, vel de sententia Domini; noster optimè verit, *juvente Domino.* Juserat enim ei Deus cap. 52, 49, dicens: *Ascende in montem istum Abarim, etc., et morere in monte.* Ibi tulit Deus sententiam mortis in Mosen, ut scilicet moreretur in monte hoc; hic eam exequitur. Deus ergo, sicut primus anima dederat Mosi, ita hic eandem ab eo repetit, separatique a corpore. Unde nihil hic legitimus de Mosis morbo, imò è contrario dicitur v. 7, cum usque ad ultimum ita fuisse sanum et validum, ut non caligarint oculi ejus, nec dentes ejus moti sint. Deus ergo animam illi exempt. Unde Septuag. et Chald. verunt: *Mortuus est Moses per verbum Domini;* Dei enim verbum et iussio est efflexus, et si cui dicas: Morere, is statim vi fussionis ejus moriarit. Quidam conceptum novorum asseverat: *ad os Domini*, ex-

ponunt, q. d.: *In osculo Domini, q. d.*: Sicut mater dormientem in sinu infantulum solet ore ori applicato in lectulo reponere, ita Deus Mōses eum dormientem infantulum, pér osculum et amplexum, in sinu Abraham quasi in lectulo collocavit. Ita Viegas in Apoc. 14, Comment. 2, sect. 5. Hoe elegans est, et pium magis quam genuinum. Nam hec, *ad os Domini* non aliud significat, quam verbum et jussum Domini, uti expoununt Septuag., S. Hieron., Chald., Vatabl., Oesterler, omninesque interpretes.

**ET SEPELIVIT EUM IN VALLE.** Ergo Moses non sepelivit seipsum, ut volunt aliqui Rabbini; nec Ioseph, ut ait S. Ephrem; sed Deus sepelivit cum ministerio angelorum, frustra resistente diabolο. Hinc S. Judas in Epistola sua ait: *Cum Michael archangelus cum diabolo disputans, alteraretur de Mōsi corpore, non est auctor iudicium inferi blasphemus (cum blasphemare, ei conviciari), sed dixit: Imperet tibi Dominus.* Unde OEcumenicus se scriptū: *Dicitur Michael ministerium prebuisse in sepelendo Mōsem; id non cerebri diabolus, sed accusationis affectus velat, Mōsem indignum esse sepulturam, eòquod occidisset Egyptum, cumque sepelisset in sabbato, et propterea non permisit, ut honorificaret consequenter sepulturam; cum autem in hac controversia Michael habet occasio nem, ut diabolus malediceret, propter ejus impudentiam, non id fecit, sed id tantum in eum intulit: Incepit te Deus, ô diabolus!* Alii alias hujus alterationis afferunt causas, quas fūse recenset Serenus noster in Epist. Jude.

Exstitit olim liber inscriptus: *Mōsis Ascensus, seilicet in montem Nebo, in quo colloquio Mōsis januam mortuorū cum Deo habita et ejusdem sepulchorum, angelorum mandib⁹ in occulto loco effossum, discipulat quoque Michaelis et diabol⁹, persecutus: ex quo haec S. Judas acceptissime, censem Origenes lib. 5 Periarchon cap. 2, et Clemens lib. 6 Strom., ubi ex eodem loco refert, quod Mōses vias sit ad Ioseph, et à Caleb, cum assumetur in gloriam, inter angelos. Verum S. Athanasius in Synopsi S. Script., hanc Mōsis ascensionem, mā cum alia scripturā cui titulus est: *Testamentum Mōsis, inter apocrypha reicit.**

**IN VALLE TERRE MOAE, CONTRA PHOGOR.** Hinc et ex v. 5 patet, Mōsen mortuum esse in monte Nebo, sed inde corpus ejus ab angelis translatum esse, et sepulchrum in valle Moab, id est, quæ confinis est Moab, sed est in ipsa sorte tri bùs Gad, aut potius Ruben.

CONTRA PHOGOR. Opinatur non improbabiliter Serarius in Epist. S. Jude, alterationis diabolici cum Michaelae causam, inter alias fuisse, quod diabolus coleretur in Phogor, ideoque cum non uisus, juxta se reponi corpus tam sancti viri, qualis erat Mōses, ac timuisse, ab ipso, vel loco pelleretur, vel obmutescere cogeretur.

Moralis causa fuit, quod in hac valle Phogor, sive Pripam colerantur Hebrei, forniciando cum pueris Moabitidis, Numer. 25, 1; ut ergo aptam huic vulneri medicinam faceret Ioseph, voluit ibi sepeliri Mōses, ut mortis memoriam et sepulture presentiā à carnis illecebris et voluptatibus avocarentur. Nihil enim eas ita spūt et extinguit, ac mortis et cadaveris inspectio, vel consideratio. Ita sanctus ille in Vitis Patrium tentatus amore puelle, ejus jam mortua cadavera et vermis inspicendi et olfaciendi se occupans, mortificavit corpus hanc tentationem. Eadem de causa alios in sepulcris habitatione legimus.

ET NON COGNOVIT HOMO SEPULCRUM EJUS. CUPIT respondere primo, quia in honorem tanti viri, decuit cum non ab hominibus, sed ab angelis sepeliri, loco hominibus incognito. Ita Epiphany, auctor 9; (Eccl. in Epist. Jude; Abul. huc q. 3, et Philo, qui ait Mōsem in sepulcro tam admirando sepulcrum esse, ut nullus hominum dignus fuerit unquam illud conspicere. Secundò, ne Hebrei corpus ejus, utpote dicens et legislatoris sui, velut numen vel divinum quidam coleretur. Ita Theodor. Procop. huc, et Chrysostom. homil. 1 in Matth. Preseritini, quia valde credibile est, corpus Mōsis, licet mortuum, conservasse adhuc splendorum vultus et decorum, quem antea habebat; sicut multis sanctorum accidit, inquit Bellarm. lib. 2 de Reliq. sanct., c. 1. Atque hanc precipuum fuisse alterationis Michaelis cum diabolo causam, scilicet quod diabolus vellit Mōsis corpus et sepulchrum patere et cognoscere à Iudeis; Michael vero id ipsum nollet, ne eis esset occasio idolatrie, communiter docent iam veteres, quām recentiores interpres Epistole S. Jude. Iudei enim tunc proclives erant ad idolatriam; unde illius tunc magnum erat periculum, quale non est apud Christianos, cum venerantur reliquias sanctorum: ergo male contra eas hoc torquent heretici. Addit Deum huc honorasse reliquias Mōsis, dum eam ab hominibus abscondit, et non nisi per angelos decenter tractari et sepeliri voluit; itaque exemplo suo nos docuit, quam sanctos, et cumque reliquias venerari debeamus.

Sic et S. Antonius moriturus discipulis suis mandavit: « Nullus inquit, ad Aegyptum meas conferat reliquias, ne vano corpus hominem servetur, ne vituperati ritus a me, ut nostis, etiam cires me serventur obsequia; hujus enim rei gratia maximè hic sum regressus, ut nemo preter vos locum tomului mei novem. Confido in Domino, quia necessarium resurrectionis tempore hoc corporisculum resurgent incorruptum. Discipuli ergo involutum, ut precepimus, corpus humum operuerunt; et nemo interius usque ad hanc diem, preter eos, nisi conditum sit, novit, et inquit S. Athanasius.

Versimilis est quod docet Joseph, scilicet, Mosen comitatum Josue, Eleazar, et alii primoris, ascendisse in Nabo; ibique coram eis, ut ait Cajetanus, vel aliquibus eorum, esse defunctum; deinde ejus corpus itadem spectabilis, ab angelis per aeren vectum, et translatum fuisse in vallem Moab, ibi que sepultum, ficit determinatione vallis locum, in quo sepultum est, cercare et notare non potuerunt hi spectantes, ut hic dicunt. Hucusque Cajetanus. Moses 120 annorum erat, quando mortuus est; mortuus est ergo Moses anno mundi 2,495, a diluvio anno 856, ante Christum anno 1,436.

Hunc Mosis raptum imitari voluit Romulus, aut certe Romani similem ei affinxerunt; ipse enim à senatoribus vel occiditur, vel expellitur, non comprimit. Unde fixxit Iulius Proculus patricius romanus, Romulum sibi apparuisse, ac rogatum quidam ei evenisset, respondisse: « Iuli, & Juli, a quibus veni, tu visum es, ut tantum per eum dominios esses, urbemque cuius imperium ac gloria foret maxima, condarem, inde rursus culum inhabetare; vale, ac Romanis dic, fore ut, si temperantiam fortitudinemque colant, omnes mortales potenti excellant. Ego autem Deus vobis propius ero Quiritus, » ut refert Plautulus, in Romulo. Ita quoque Apollonius Thyaneus, magus, et impostor orbis, ablegans discipulum suum Davidem ad Nervam imperatorem, ne ultimi sui finis testis esset, occultum oppedit mortem anno Christi 99, quòd immortalis in eccliam crederetur esse translatus; testis est Philostratus in ejus Vitâ. Hi fuerunt quasi similes Mosis, ut diabolus est similia Dei.

Vers. 7. — Non CALIGAVIT OCULUS EJUS, ut solent seruum oculi.

NEC DENTES ILLIUS MOTI SUNT, ut in semibus

dentes, etiam molares, solent moveri et excidere; hoc enim est, quod de misericordia sanctis scribit Ecel. c. ult. v. 5: Quando commoveruntur custodes domus, puta virus, aliquis sensus, et mutabant viri fortissimi, puta crura, et otiosi erant molentes (puta dentes) in minuto numero. Pro, dentes illius moti sunt, Septuag. verunt, neque corrupta sunt labia ejus; Chalda, neque matus est splendor glorie virtutis ejus; ubi planè significat cornu lucis semper adhaesisse Mosi; quod et censem Bellarm. paulo ante citatus, quâ de re dixi Exodi 34, 29. Vatab. verit: Maxilla ejus nihil defecatur, vel, nec emarginat vigor ejus; ita et Cajetan. q. d.: Facies et corpus fuit ei semper succulentum; sole enim sanctus esse sicca. Hinc patet, Mosen non esse mortuum ex defectu virium, vel ex morbo, sed tantum ex Dei iussu et voluntate, nam validus ascendi in montem, ibique statim defunctus est, Deo nimurum cum dissolvente, animaque à corpore separante, et educente ad limbum Patrum.

Ilici vigor et vires proveniebant Mosi, inquit Abulens, ex familiaritate et presentia Dei, quia moratus et collocutus fuit cum Deo his per quadrangula dies in Sina, tuncque non co-medit, nec bibit, sola Dei presentia sustentatus. Et inde habuit cornua, id est, radios lucis, in facie; inde etiam habuit vires perdurantes in omnibus membris, ita ut eo anno quo mortuus est, ad bellum processerit contra duos reges, scilicet Og et Sehon, Num. 21 et 22. Vox etiam eius non deficit, quia vox maxima et stentorata, quæ à toto populo audiatur, totum Deuteronomium ingenii spiritu Hebreis promulgavit, paulo ante mortem. Adde tandem, hic adjuvisse tum sobrium dietam, tum animi tranquillitatem, ortam ex mansuetudine Mosis. Nam, ut ait Hippocrates: εἰ δέρπη παρεῖσι, animalia que bile carent longeva sunt, et sana et fortia in multam etiam, quâ de causa certi per reliquias animalibus longevi et validi perdurant. Unde schola Salernitana:

Si vis incolumem, si vis te reddere sanum,  
Caras tolle graves, irasci credere profunsum.

Ita S. Bernardus licet moribus, ob pacem et tranquillitatem animi sexagesimum annum superavit, ac moriens suis ait: « Tria vobis commando, quae in studio quo cœnuri, quādū potui, observavi. Primo, minus sensu meo quādū alterius credidi. Secundo, Iesus de hinc dente vindictam non expelvi. Tertio, scandalum nemini facere volui; et si quando incedit, sedavi ut potui; » unde distichon:

Nullum turbavi, discordes pacificavi,  
Lexus sustinui, nec mihi complacui.

Ita et S. Antonius, teste S. Athanasio, late semper animo et vultu, vixit ad annum aetatis 105, persistens ad extremum in eodem tenore et rigore abstinentie et pominente, et nec lange quidquam aetati aliquando concessit. Magis autem equitatem proposito tenens, nec vestimentum mutavit, nec pedes lavit, nec escam sectatus est moliori; occursum quoque aciem, et numerum dentium, licet paululum ob atatem videbant atriti; nec non et pedum incessum, totius etiam corporis firmatus, ita et contra iura nature meritorum gratia custodivit, ut lavatis corporibus, quæ balneis atque deliciis conuentor, hilario ejus caro videbatur. Et rursus: « Verba finiter, et osculantibus eum discipulis, extendens paululum pedes, mortem leuis aspetit, ita ut ex hilaritate vultus ejus, angelorum sanctorum, qui ad perforendam animam ejus descedenter, presentia nosceret, » Hucusque S. Athanasius. Ita et S. Abraham crenita, teste S. Ephrem in ejus Vita c. 18, assidus ficej jejunis, vigiliis, fetibus et penitentiis se maccrancis, in senio vegetus fuit ad mortem usque. Erat, inquit S. Ephrem, aspectus ejus quasi flos quidam immarcescibilis, atque in facie ejus puritas animi nocebat. Sed et totum corpusculum ejus, quasi nihil egisset, validum ac robustum apparuit, utpote qui dicitur gratia in omnibus frueretur, et juventute spiritualis letificie potuerit. In hora namque dormitionis sua ita splendidissimum vultus apparuit, quasi qui nequaquam vita sue tempus in abstinentia peregrisset; sed et in omnibus quinquaginta annis abstinentiae sue, vestem ciliciam quâ indutus fuerat, non mutavit.

Vers. 8. — FLEVERUNTQUE EUM FILII ISRAEL TRICONTA DIES. Hinc etiam apud Christianos agunt tricentaria defunctorum, uti dixi Num. 20, 29.

Vers. 9. — MOYSES POSUIT SUPER EUM MANUS SUAS, q. d.: Per impositionem manuum Moysis, Iosue accepit Spiritum S., inquit Vatab. Vide dicta Num. 27, 18.

Vers. 10 et 11. — ET NON SURREXIT ULTRA PROPHETA IN ISRAEL (similis nimurum Mosi, ita scilicet ut ipse, Deo familaris et portentis) QUEM NOSET DOMINUS FACIE AD FACIEM. Item similis ei in OMNIBUS SIGNIS ATQUE PORTENTIS quæ misit per eum, dans scilicet ei virtutem et po-

testatatem, ut ea FACERET. Clarius veri posset cum Vatablo et Cajetano, ad que vel propter que misrat cum Dominus, ut faceret, etc. Hisce ergo omnes prophetas superavit Moses, scilicet in portentis, et in familiaritate cum Deo; cui tamen non obstat, quid aliqui alteri propheta revelata fuerint plura et majora mysteria. Sic enim communiter maximus prophetarum vocatur David, inquit Abulens. De Christo non est dubium quin Mose fuerit praestantior; sed Christus non tam propheta, quam novus et clarus Evangelii inspectus et legislator fuit.

Tropol. Ita S. Ephrem in Encomio S. Basili, cum Mosi, exterisque prophetis confert, si non præfert, dicens: « O fidelis Basilii, velut Abel accepit es, sicut Noe salvatus, tanquam Abram amicus Dei vocatus, ut Isaac pro victimâ Deo oblatus; instar Jacob tentationes fortiter pertulisti; et sicut Joseph, magnificè glorificatus es; ut Moses, Pharaonem posteriorē virgâ crucis demersisti, mare passio- num secans: ut Aaron, summus sacerdos Domini fuit; ut Jesus filius Nave, inimicos in fugam vertisti, ut Phinees emulator, grata dignus habitus; ut Isaías, spirituali igne mundatus; ut Ezechiel, sedentem super Cherubim spectasti; ut Daniel, ora leonum obrurasti; et sicut tres pueri, adversariorum flammanum rectè conculeasti. Instar Petri predicasti, instar Pauli docuisti; instar Thome Filium Dei passum confessus es; instar Matthei, Marci, Luci et Joannis, de rebus divinis disseriisti; instar Apostolorum ini quis crudisti, impioe convertisti, et Deo gratias fuit. Deprecare pro me admodum miserabilis, et revoca me tuis intercessionibus, pater. »

Vers. 12. — ET CUNCTAM MANUM ROBUSTAM. Id est, et cuncta opera robusta, valida et magnifica, repepe misit, id est, dedit, Deus Mosi, eum ad ea ipsum excitavit et corroboravit, ut ea perficeret. In hebreo clarior est connexione; habet enim: Et in omni manu robusta, quod aptè connectitur cum eo quod precessit: In omnibus signis atque portentis.

MAGNAE MIRABILIA. Heb., et omnem terrorum magnam. Manum fortē, inquit Vatab., dicit, ob ea facta sunt in mari Rubro; terrorum autem proper legem, quam Dominus dedit in monte Sina, cum tot terrificis portentis, cui adde alios terros, ut absorbitonem Core, Dathan et Abiron, incendium 230 procerum, Num. 16, 53, stragam forniciantum, Numer. 25, et alios.

Vixit Moses, vivitiam Deo, beatus et gloriatus in aeternum; ita vivimus et nos. Anima nostra aeterna est, in aeternum vivet, vel beata vel misera. Vive aeternitati, certa patere aeternitati. Jacit hic aleam, aleam irrevocabilem de aeternitate. O chara aeternitas! aeterna veritas, vera charitas, Deus meus et omnia, aperi oculos nostros, amore a nobis stuporem hominum, ut cognoscamus quid sit, quam immensa, quam felix vel misera sit aeternitas. Creasti nos ad te, creasti nos ad aeternitatem, quia tu es aeternitas, tu aeternitatis nos participes facere voluisti, jussisti, sanxisti. Nam lux perpetua lucet sanctis tuis, Domine, et aeternitas temporum.